præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus, et puisque nous sont plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement. *quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant et plurima quæ ipsam propter ejus imbecillitatem confundunt*, le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui surpassent de beaucoup notre imagination et un très grand nombre qui la troublent à cause de sa faiblesse. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés. *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Êtant éternel et infini. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentia quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam*, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur. *nam omnia corpora in quibusdam conveniunt, quæ ab omnibus debent adæquate sive clare et distincte percipi*, car tous les corps conviennent en certaines choses, lesquelles doivent être perçues par tous adéquatement c'est-à-dire clairement et distinctement. *quia scilicet ea quæ a magistro absque ulla demonstratione audiverunt, nondum tradiderunt oblivioni*, à savoir parce qu'ils n'ont pas encore livré à l'oubli ce qu'ils ont entendu dire par leur maître sans aucune démonstration. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos*

spiritus animales versus eandem propellunt, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'il y a divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>]. ¶ (relatif de liaison au nominatif et accusatif neutres pluriels de qui). *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau. *hoc postulatum seu axioma nititur postulato primo et lemmatibus quinto et septimo, quæ vide post propositionem tertiam decimam partis secundæ*, ce postulat ou axiome repose sur le premier postulat et lemmes 5 et 7, donc vois-les après la proposition 13 de la deuxième partie. *quæ omnia profecto clare ostendunt mentis tam decretum quam appetitum et corporis determinationem simul esse natura vel potius unam eandemque rem*, et tout cela assurément montre clairement que le décret aussi bien que l'appétit de l'esprit et la détermination du corps sont par nature simultanés ou plutôt une seule et même chose. ¶ *utpote quæ*, et c'est naturel puisque. *utpote quæ ad cognitionem divinæ naturæ nihil juvare poterant*, et c'est naturel puisqu'elles ne pouvaient en rien <les> aider à la connaissance de la nature divine [*quæ* sous-entendu *figmenta*, fictions].

quæcunque : nominatif singulier et pluriel de *quicunque*. *quæcunque ideæ in mente sequuntur ex ideis quæ in ipsa sunt adæquate, sunt etiam adæquate*, toutes les idées qui suivent dans l'esprit d'idées qui sont en lui adéquates, sont aussi adéquates. *res quæcunque potest esse per accidens causa lætitiæ, tristitiæ vel cupiditatis*, toute chose peut être par hasard cause de joie, de tristesse ou de désir. *res quæcunque singularis cujus natura a nostra prorsus est diversa, nostram agendi potentiam nec juvare nec coercere potest et absolute res nulla potest nobis bona aut mala esse nisi commune aliquid nobiscum habeat*, toute chose singulière dont la nature est tout à fait différente de la nôtre, ne peut ni aider ni contrarier notre puissance d'agir et dans l'absolu aucune chose ne peut nous être bonne ni mauvaise sans avoir quelque chose de commun avec nous.

quædam : nominatif féminin singulier de *quidam*. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement

d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. *hic per existentiam non intelligo durationem hoc est existentiam quatenus abstracte concipitur et tanquam quaedam quantitatis species*, ici par existence je n'entends pas durée c'est-à-dire existence en tant qu'on la conçoit abstraitement et comme une certaine espèce de quantité. ¶ nominatif féminin pluriel de *quidam*. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporis externi vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quaedam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même. *primum quod mentis essentiam constituit, nihil aliud est quam idea corporis actu existentis, quæ ex multis aliis componitur quarum quaedam sunt adæquate, quaedam autem inadæquate*, la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit n'est autre que l'idée du corps existant en acte, laquelle se compose de beaucoup d'autres <idées> dont certaines sont adéquates, certaines inadéquates. ¶ nominatif et accusatif neutres pluriels de *quidam*. *cum quaedam a Deo immediate produci debuerunt*, comme certaines choses ont dû être produites immédiatement par Dieu. *si quaedam hujus farinæ adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quaedam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place. *individuum ex quibus corpus humanum componitur quaedam fluida, quaedam mollia et quaedam denique dura sunt*, des individus dont le corps humain se compose, certains sont fluides, certains mous et certains enfin durs. *sed ad uberiores explicationem præcedentis propositionis quaedam monenda supersunt*, mais pour plus ample explication de la proposition précédente, il reste à faire certaines recommandations [littéralement, certaines choses devant être recommandées restent]. *somniamus deinde nos quaedam homines celare idque eodem mentis decreto quo dum vigilamus*